

Balancete 2T2025

Em cumprimento do número 1
do artigo 8º do Aviso 5 de 2019
do Banco Nacional de Angola, o
Banco de Fomento Angola, S.A.
procede à publicação das contas
relativas ao 2º trimestre de 2025



BALANCETE - 2T2025

Montantes expressos em Kwanzas					
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	3 956 483 837 315,38	68 814 788 177 990,70	68 708 053 536 881,20	4 063 218 478 424,89
110	Caixa e Disponibilidades	510 284 631 732,37	18 324 117 005 793,20	18 195 324 981 552,20	639 076 655 973,33
120	Aplicações em Bancos Centrais e em OIC	1 009 989 060 904,24	15 639 000 233 536,30	15 922 123 530 750,70	726 865 763 689,83
130	Títulos e Valores Mobiliários	1 585 816 299 482,69	8 584 808 664 465,69	8 380 667 766 688,41	1 789 957 197 259,97
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,00	23 070 381 334 646,40	23 069 632 673 032,40	748 661 614,00
160	Operações Cambiais	38 543 633,94	671 715 200 232,09	671 644 773 842,94	108 970 023,09
170	Crédito a Clientes	745 999 533 228,47	1 615 955 874 870,26	1 562 467 334 854,04	799 488 073 244,69
180	Outros Activos	35 981 209 911,67	850 500 237 075,78	858 681 825 738,57	27 799 621 248,88
190	Outros Activos Fixos	68 374 558 422,00	58 309 627 371,01	47 510 650 421,91	79 173 535 371,10
2	Passivo	-3 202 524 058 429,17	21 689 937 279 643,10	21 848 472 818 735,20	-3 361 059 597 521,24
210	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	-3 050 353 262 432,54	11 164 191 410 400,30	11 269 959 730 632,00	-3 156 121 582 664,23
220	Recursos de Bancos Centrais e de OIC	-32 054 464 639,18	146 335 419 045,19	191 596 850 832,96	-77 315 896 426,95
235	Passivo Financeiro ao justo valor através de resultados	-274 310 511,50	388 471 613 554,14	388 197 303 042,64	0,00
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-333 275 667,65	164 337 980,54	179 168 123,48	-348 105 810,59
260	Operações Cambiais	0,00	894 170 563 809,25	894 170 563 809,25	0,00
280	Outros Passivos	-77 097 696 005,49	9 056 923 441 205,02	9 068 511 571 599,10	-88 685 826 399,57
290	Provisões	-42 411 049 172,81	39 680 493 648,64	35 857 630 695,73	-38 588 186 219,90
4	Fundos Próprios	-689 592 456 250,49	559 553 124 529,88	456 642 499 623,90	-586 681 831 344,51
410	Capital Social	-45 000 000 000,00	0,00	45 000 000 000,00	-90 000 000 000,00
430	Reservas	-438 771 206 438,55	147 910 624 905,99	205 821 249 811,95	-496 681 831 344,51
450	Resultados Transitados	-205 821 249 811,94	411 642 499 623,89	205 821 249 811,95	0,00
5	Resultados	-64 367 322 635,72	362 082 237 809 854,00	362 133 347 536 778,00	-115 477 049 559,75
510	RAI de Operações em Contin. e de Interes. que N. Controlam	-64 367 322 635,72	362 082 237 809 854,00	362 133 347 536 778,00	-115 477 049 559,75
9	Extrapatrimoniais	0,00	24 362 042 408 190,60	24 362 042 408 190,60	0,00
910	Contas de Controlo	1 859 981 008 667,43	12 196 416 240 280,20	12 131 545 813 685,80	1 924 851 435 261,83
999	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-1 859 981 008 667,43	12 165 626 167 910,40	12 230 496 594 504,80	-1 924 851 435 261,83

Nota: Contas preliminares não auditadas



